1

【A】

【同意公开】

长 春 市 市 场 监 督 管 理 局

长市监议字〔2025〕16 号 签发人：王维学

对市十六届人大四次会议第 129 号

代表建议的答复

王凤波等代表：

您们在市十六届人大四次会议上提出的关于《关于加强

家居建材支持力度，助力长春家居建材行业高质量发展》的

建议(第 129 号)收悉，其中建议五“加强品牌建设”、建议

七“优化市场环境”，涉及我局职责，现答复如下：

长春市市场监督管理局始终坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于东北

全面振兴和吉林工作的重要指示精神，全面深化改革，扎实

履行市场监管基本职能，助推我市经济高质量发展。

引导企业树立品牌意识，加强品牌建设和推广。引导市

场主体通过对商业标志、品牌呼叫及形象、企业字号、产品

2

包装装潢等品牌表现形式进行商标注册的方式，依法保护知

识产权；二是支持市场主体开展商标品牌规划，引导市场主

体提高商标培育意识和创牌理念，规划商标品牌建设进程；

三是指导企业进行商标品牌培育，围绕商标有针对性的开展

品牌提升行动，由此提高产品和服务的附加值和公众认可

度，在市场竞争中取得更大优势。

加强长春家居建材市场的监管，规范市场秩序，打击假

冒伪劣产品和不正当竞争行为，维护公平竞争的市场环境。

加强监管，畅通投诉举报渠道，进一步提高 12345、12315

平台举报件流转速度；以《中华人民共和国反不正当竞争法》

修订为契机，聚焦重点区域、企业和产品，开展专项执法行

动，严厉打击生产、销售假冒伪劣家居建材的违法行为和不

正当竞争行为，保护消费者合法权益；加强跨部门联合执法，

强化行刑衔接，形成工作合力；适时公开曝光一批建材商品

违法典型案例，发挥威慑警示作用，扩大普法宣传，增强消

费者对侵权假冒行为的识别能力和维权意识，同时加强企业

守法经营意识，规范市场秩序。

完善长春家居建材行业标准体系，引导企业严格执行国

家标准和行业标准，提高产品质量和服务水平。开展家居建

材行业标准宣贯工作，引导企业严格执行国家标准和行业标

准。为建立完善长春家居建材行业标准体系，于每年年初印

发《地方标准立项指南》，鼓励家居建材行业相关主管部门、

科研院所、企业等根据需求提出地方标准立项申请，组织专

家组对征集的立项申请进行审核，保证地方标准质量，充分

3

发挥标准对长春家居建材行业高质量发展保障作用。

长春市市场监督管理局

2025 年 6 月 30 日

联系人：衣福成 联系电话：18584351233

送：市政府办公厅议案处